
Nd. 170. Frumvarp til laga
iim Liftryggingastofnuii ríkisins.

F rá  meiri hl. allsherjarnefndar.
1. gr.

Setja skal á fót stofnun fyrir  líftryggingar, sem nefnist L íf tr j’ggingastofnun 
ríkisins, og hefir hún með höndum  alla venjulega líftryggingastarfrækslu hór á 
landi, sam kvæ m t nánari ákvæðiun þessara laga og reglugerða, sem settar verða 
sam kvæ m t þeim. E ngum  öðrum  en Liftryggingastofnun ríkisins er lieimilt að 
taka að sér liftryggingar hér á landi, af livaða tegund sem er, eftir 1. jan ú ar  
1936, að því undanskildu, er ræðir um  í 23. gr.

2. gr.
Líftryggingastofnun ríkisins skal vera deild í Tryggingastofnun ríkisins.

3. gr.
Rikissjóður ber áhyrgð á öllum skuldhindingum  L íftryggingastofnunar 

ríkisins gagnvart þeim, sem tryggðir eru h já  stofnuninni (shr. 5. gr.). Ríkissjóður 
leggur L íftryggingastofnun ríkisins til fé fyrir  stofnkostnaði og rekstrarkostnaði



í b y r jun  eftir  þörfum . F já rfram lög  ú r  ríkissjóði til L iftryggingastofnunar ríkis- 
ins skal stofnunin  ávaxta með ja fn h áu m  ársvöxtum  og innlánsvöxtum  sparisjóðs- 
deildar Landsbankans og endurgreiða eftir  því, sem ástæ ður leyfa.

Á þeim tíma, er Líftryggingastofnun ríkisins tekur til starfa, skal gera upp 
lífeyrissjóði em bæ ttism anna og barnakennara ,  og afbendir r ík isstjórnin  Líftrygg- 
ingastofnun rikisins allar eignir beggja lífevrissjóðanna til varðveizlu og stjórn- 
ar, og gilda söm u reg lur um  varðveizlu og ávöxtun sjóðanna og fy rir  er m ælt um 
tryggingarsjóð í 21. gr.

L íftrvggingastofnun ríkisins hefir sérstakan f já rh ag  og reikningshald, og 
liafa h in ir umboðslegu endurskoðunarm enn með höndum  endurskoðun á reikn- 
ingum  stofnunarinnar, þar  til öðruvísi verður ákveðið.

4. gr.
T rjgg ingaupphæ ðir,  sem stofnunin hefir á eigin ábyrgð, bu n d n ar  við líf eins 

einstaklings, m ega ekki fa ra  f ram  ú r  40000 krónum , að viðbættum  1 %  af sam- 
anlögðum tryggingaupphæðum , sam kvæ m t tryggingasam ningum , er stofnunin 
hefir á eigin ábyrgð, og skal þá telja tryggingarujjphæð lífeyristryggingar 15- 
falda þá upphæð, sem greiðast á árlega sam kvæ m t tryggingarsam ningnum .

5. gr.
Heimilt er Líftryggingastofnun ríkisins að taka að sér allar tegundir líf- 

trygginga og lífeyristrygginga, bundnar  við líf einnar persónu eða fleiri.
Stofnunin getur þó ekki tekið að sér tryggingu, sem skuldbindur hana til 

þess að greiða hæ rr i  uppliæð við dauða, sem ber að höndum  fyrir  fullan 8 ára  
aldur, en innborguð iðgjöld nema, að viðlögðum vöxtum.

Eigi getur s tofnunin heldur, nem a sam þykki liins trvggða liggi fyrir, skuld- 
bundið sig til þess að greiða m eira  en innborguð iðgjöld ásam t vöxtum, án til- 
lits til þess, hve rra r  tegundar tryggingin er, ef sá, er kaup ir  trygginguna, er ann- 
a r  en sá, sem tryggður er.

6. gr.
Líftryggingastofnun ríkisins skal gera tillögur um  grundvöll fv rir  útreikn- 

ingi á iðgjaldaskrám  og um  alm enna tryggingaskilmála fyrir  þæ r tryggingar, 
sem stofnunin hefir  á hoðstólum; ennfrem ur um  orðalag yfirlýsinga um  heil- 
brigðisástand þeirra, er sækja um  tryggingu h já  stofnuninni, sem um sækjandi 
s já lfu r  gefur og læ knir sá, sem skoðar hann  vegna tryggingarinnar.

Tillögur þær, er hér um  ræðir, skidu lagðar fy rir  atv innum álaráðhorra, er 
gerir þæ r breytingar, er hann  telur hagkvæm ar, og ran n sak ar  eða leitar álits 
sérfræðings um  það, livort re ikningsgrundvöllur s to fnunarinnar i heild sinni eða 
í e instökum atriðum, svo sem m anndauðaathuganir ,  vextir og álagning á nettó- 
iðgjöld, veitir það öryggi, sem nauðsynlegt er til þess að reisa á starfrækslu  lif- 
trygginga.

E ftir  að tillögur þær, sem u m  getur í 1. m álsgrein þessarar greinar, hafa 
öðlazt sam þykki a tv innum álaráðherra , skulu þær gilda um  allar tryggingar, sem 
Líftryggingastofnun rikisins tekur að sér, og gilda breytingar, sem á þeim kunna



að verða gerðar sam kvæ m t tiHögum frá  s t jó rn  stofnunarinnar, aðeins fy rir  þæ r 
tryggingar, sem Liftryggingastofnun ríkisins tekur að sér eftir að breytingin hefir 
lilotið sam þykki atvinnum álaráðherra .

7. gr.
A tvinnum álaráðherra  setur, að fengnum  tillögum frá  s t jó rn  Líftrygginga- 

s tofnunar ríkisins, reg lur um  endurkaup  á tryggingum  og um  viðbótariðgjöld 
vegna aukinnar áhættu, sem viss störf, ferðalög, dvöl í héruðum , sem hættuleg 
eru lífi og heilsu m anna, og sjúkdómseinkenni þeirra, sem sækja u m  tryggingu, 
kunna að hafa i för með sér, enn frem ur reglur um  ú tborganir  á líftryggingum, 
ef hinn tryggði f re m u r  sjálfsmorð.

8. gr.
Skvlt er L iftryggingastofnun ríkisins að láta þeim, sem tryggja sig lijá stofn- 

uninni, í té tryggingarskírteini eða innskráningarskírteini.
Innskráningarskirte in i skal ja fn an  afhent þeim, sem tryggja sér frestaðan 

lífeyri; tryggingarskírteini skal þeim siðar látið í té, þegar lifeyrisgreiðslur hefj- 
ast. Hið sam a gildir um  lífeyristryggingu lil eftirlifenda.

E f tryggingarskírteini er afhent, greiðist tryggingaruppliæðin til löglegs liand- 
hafa þess, gegn afhendingu skírteinisins með áritaðri kvittun. E f innskráningar- 
skírteini er afhent, greiðist tryggingarupphæðin þeim, sem sam kvæ m t innihaldi 
þess er skráður ré t tu r  m óttakandi, eða, ef enginn slíkur er tilgreindur, til bús 
liins tryggða.

L ífeyrir greiðist þeim, sem í tryggingarsainningnum  er nefndur sem ré ttu r  
aðili, nem a sam ningurinn  sé fram seldur öðrum  á löglegan liátt og framsalið 
skráð af Líftryggingastofnun ríkisins.

Fram fæ rslu lífeyri er ekki liægt að fram selja  öðrum  en þeim, sem sam- 
kvæ m t innihaldi tryggingarsamningsins á að n jó ta  hags af tryggingunni, nema 
fram fæ rand inn  við sam ningsgerðina hafi ótvírætt lýst því yfir, að slíkar róðstaf- 
anir  megi gera, enda skal það þá tekið f ra m  i tryggingarsam ningnum .

í  sérhverjum  tryggingarsamningi skulu tilgreindir bæði a lm ennir og sér- 
stakir  tryggingarskilmálar.

9. gr.
Eigi getur Líflryggingastofnun ríkisins tekið að sér neina tryggingu án þess, 

að um sæ kjandi láti henni í té lögleg sönnunargögn, sem stjó rn  s tofnunarinnar 
tekur gild, fy rir  aldri liinna tryggðu.

Þegar stofnunin tekur að sér tryggingar, sem eru þess eðlis, að luin hagn- 
ast á því, að h inn tryggði lifi sem lengst, skal hún  ja fnan  krefjast svo nákvæ m ra 
upplýsinga um  heilbrigðisástand þess, sem hlut á að máli, og um  önnur atriði 
honum  viðkomandi, er nægi til þess, að unnt sé að reisa á þeim öruggt m at á því, 
hvort hlutaðeigandi telst hafa  að m innsta kosti ja fnm ik lar  lífslíkur og fólk al- 
m ennt á sam a aldri og af sam a kyni.

E f upplýsingarnar eru ekki fullnægjandi eða heilbrigðisástand hlutaðeiganda 
lakara  en alm ennt gerist, skal honum  þó gefinn kostur á að tryggja  sig gegn 
hæ rra  iðgjaldi, sem ákveða skal með hliðsjón af öllum upplýsingum, sem fyrir



licjuli m i ,  en þó moð því skilyrði, að liann fái s tofnuninni í liondur fullnægjandi 
sönnunargögn fy rir  því, að liann sé ckki haldinn noimun slíkum sjúkdómi, er gofi 
tilcfni til að álita, að lífi hans sé hætta búin.

Heimilt cr Líftryggingastofnun rikisins að greiða hæfiloga þóknun til þcss 
læknis, scm hún licfir samið við og gcfið hcfir út heilbrigðisvottorð til stofn- 
unarinnar.

10. gr.
Ú tborgun á líftryggingu, scm keypt cr gcgn innskráningarskirtcini. fcr fram  

strax cftir að stofnunin hcfir fcngið fullnægjandi upplýsingar um dauða hins 
tryggða og dauðaorsök.

Liftrygging, sem scld cr gcgn tryggingarskirteini, ú thorgast í fyrsta lagi 
Jircm m ánuðum  cftir að stofnunin hcfir fcngið fullnægjandi upplýsingar uni 
dauða og dauðaorsök. Sam a gildir 11111 frcstaðar úthorganir, mcð þeim 1111111, að 
þá vcrður að fá stofnuninni í hendur sönnunargögn fyrir  þvi, að hinn tryggði 
sé á lífi.

L ífcyristryggingar gcta 11101111 áskilið sér útborgaðar árlega, missirislega, 
ársfjórðungslcga cða mánaðarlcga, annaðhvort í liyrjun cða lok greiðslutinia- 
bilsins.

11. gr.
Heimilt cr stofnuninni að sclja tryggingar gcgn greiðslu í citt skipti fy rir  

öll, cða gcgn ákveðinni tölu iðgjalda, og cnn frcm ur gcgn iðgjaldagreiðslum æfi- 
langt. Iðgjöld gcta m cnn áskilið sér að greiða árlega, missirislega, ársfjórð- 
ungslega cða mánaðarlega, cn ávallt skulu þau greidd i upphafi iðgjaldatíma- 
Iiilsins, bundið því skilyrði, að hinn tryggði sé þá á lífi.

E f iðgjald grciðist ckki á ré t tum  gjalddaga, skal tryggingin cigi að síður 
vcra i gildi 11111 jafnlangt tímahil og millibilið milli tvcggja gjalddaga, cn þó 
með því skilyrði, að iðgjaldið greiðist ásam t vöxtum  og sckt, scm stjórn  stofn- 
u nar innar  ákveður, áður cn það timabil er á enda.

E f iðgjaldið er ckki greitt innan áðurncfnds tímabils, skoðast tryggingin 
vcra upphafin frá  hálfu liins tryggða, og skal þá ákvcða endurkaupsverð  trygg- 
ingarinnar og ráðstafa því sam kvæ m t reglum sto fnunarinnar 11111 cndurkaup á 
tryggingum.

12. gr.
Hafi nokkur af áscttu ráði tilgreint rangt 11111 a ldur sinn í jicim tilgangi að 

fá ódýrari tryggingu cn liann annars á kost á, eða fengið sig tryggðan lijá stofn- 
uninni mcð því að gcfa af áscttu ráði rangar upplýsingar 11111 Iicilhrigðisástand 
sitt cða önmir atriði, scm skipta máli, og stofnunin Iicfði ckki að öðrum kosti 
tckið að sér trygginguna, þá cr tryggingin ógild og innborguð iðgjöld cign stofn- 
unarinnar.

Hið sam a gildir 11111 vanrækslu á að skýra frá  a triðum , scm máli skipta við 
m at stofnunarinnar á þcirri áliættu, scm liún tekur á sig.

Aðrar rangar upplýsingar cða vanrækslur á upplýsingaskyldu liins tryggða 
hcimila stofnuninni að lækka tryggingarupphæðina, og eftir ástæðnm, að scgja 
upp tryggiiigarsamningnum.



13. gr.
A tvinnum álaráðherra  hefir heimild til þess að m æla svo fy rir  með reglugerð, 

að innborganir til L íftryggingastofm m ar ríkisins og ú tborganir  f rá  henni skuli 
fa ra  f ram  á póstskrifstofum  og póstafgreiðslustöðum, þar  sem stofnunin  liefir 
ekki sérstaka umboðsmenn, svo og að m æla fyrir  um  greiðslu til póstmálaskrif- 
stofunnar fyrir  það starf.

Á slíkum stöðuin skulu liggja fram nii,  a lmenningi til sýnis, upplýsingar 11111 
algengustu tryggingar, sem stofnunin  liefir í boði, ásam t iðgjaldaskrám.

14. gr.
Allar tryggingaupphæðir L íftryggingastofm m ar rikisins skulu vera undan- 

þegnar sköttum  til rikissjóðs, á þæ r m á  ekki leggja löghald eða taka þær lögtaki, 
né taka þær til þrotabúsm eðferðar, nenia því aðeins, að kaup  tryggingarinnar 
hafi gert hlutaðeigandi eignalausan og inniliald tryggingarsam ningsins beri með 
sér, að tryggingin liafi ekki verið keypt í fram færsluskyni.

Tryggingarskirteini og iiinskrániiigarskírteini s to fnunarinnar eru  undan- 
[legin stimpilgjaldi.

15. gr.
Krafa 11111 ú tborgun á tryggingarupphæð eða endurkaupsverði tryggingar, 

er s tofm m in hefir neitað að greiða, tapast, ef sá, er h lu t á að máli, leitar ekki 
ré t ta r  sins áður en á r  er liðið og fram fylg ir  m álinu til dóms, nem a hann  sanni 
fy rir  rétti, að hann  hafi liaft lögleg forföll.

Krafa um  ú tborgun á lífeyri, endurkaupsverði tryggingar og lífeyri til eftir- 
látinna tapast, ef sá, er ré t t inn  á, kem ur ekki f ram  með krö funa  áður en 5 á r  
eru liðin og hann  að þeim tim a liðnuni gefur sig ekki f ram  innan 6 niánaða f rá  
birtingu auglýsingar 11111 k rö funa  í Lögbirtingablaðinu.

16. gr.
Kostnað við s tjó rn  og reks tu r  L íftryggingastofnunar ríkisins Iier stofnunin 

sjálf. Hagnaður af reks tr inum  skiptist meðal þeirra, sem eru tryggðir lijá stofn- 
uninni, eftir  reglum, sem atv iim um álaráðherra  setur, að fengnum  tillögum frá  
s tjórn  stofnuiiarinnar.

17. gr.
Fé það, sem ó tveim fyrstu  s ta rfsá rum  stofnunarinnar er varið til stofn- 

kostnaðar og skipulagningar á starfrækslunni, skal telja meðal eigna á efnahags- 
reikningi s to fm m arinnar í sérstökum  lið. Eignalið þennan skal þó afskrifa  á 
fyrstu  tiu s ta rfsá rum  stofnunarinnar, þannig, að afskrifað sé að m innsta  kosti 
Vö hluti í lok sjötta s tarfsárs og þaðan af að mimista kosti 1 í liluti á ári  liverju.

18. gr.
I lok fin im ta  starfsárs L íftryggingastofnunar ríkisins og þaðan af að minnsta 

kosti f i inm ta livert á r  skal gera upp trvggingasjóð stofnunarim iar, en i Iionum 
skal vera:



1. Tryggingaupphæðir, sem hafa  verið tilkynntar til ú tborgunar eða eru  á- 
fallnar, en ekki ú tborgaðar á þeim tíma.

2. Iðgjaldaviðlag'asjóður, er ekki m á  nem a lægri upphæð en m ism uninum  á 
höfuðstólsigildi allra skuldbindinga s to fnunarinnar sam kvæ m t gildandi trygg- 
ingasanm ingum  og höfuðstólsígildi nettóiðgjalda, sem greiðast eiga til stofn- 
u nar innar  sam kvæm t söm u tryggingasam ningum . En nettóiðgjald nefnist sá 
hluti lieildariðgjalds, sem nægir sam kvæ m t reikningsgrundvelli s to fnunarinnar 
fyrir  áhættunni, sem stofnunin tekur að sér sam kvæ m t tryggingasam ningum  
á þeim tíma, er sam ningurinn  er gerður.

Við iðgjaldaviðlagasjóð þann, er um  getur í 2. tölulið, skal leggja hæfilega 
upphæð, er s tjó rn  stofnunarinnar ákveður, fy rir  væntanlegum  kostnaði vegna 
trygginga, er iðgjöld greiðast ekki fvrir  í fram tíðinni, vegna þess að iðgjalda- 
greiðslum af þeim er lokið.

A efnahagsreikningi s to fnunarinnar skal meðal skulda telja tryggingasjóð 
þann, er um getur í 1. málsgrein þessarar greinar.

19. gr.
Heimilt er s tjórn  Líftryggingastofnunar ríkisins að telja meðal eigna á efna 

hagsreikningi s to fnunarinnar höfuðstólsigildi allt að 30 ['< af álagningu á nettó- 
iðgjöld, er greiðast eiga til s to fnunarinnar i fram tíð inn i sam kvæ m t gildandi 
tryggingasamningum, er stofnunin hefir  á eigin ábyrgð.

Sá hluti álagningaiinnar, sem um  getur í 1. málsgrein, m á þó ekki fa ra  f ram  
ú r  7 c/c  af nettóiðgjöldunum.

20. gr.
Af rekstrarhagnaði s to fm m arinnar fy rir  hvert ö ára tímahil skal, eftir að 

tekjuhalli frá  næsta 5 ára timabili á undan hefir verið jafnaður, verja  lielm- 
ingnum  til s to fnunar öryggissjóðs, þar  til sá sjóður nem ur þeirri upphæð, er 
kem ur út þegar l ' í  af iðgjaldaviðlagasjóði þeim, sem stofnunin hefir undir 
liöndum fyrir  v irkar hfeyristryggingar skal þó reikna með 2['< — er lagt 
við Yo' i .  af m ism uninum  á tryggingaupphæðum  og iðgjaldaviðlagasjóði fyrir  
þæ r trvggingar, sem stofnunin  hefir á eigin áhyrgð. Tryggingaupphæð lífeyris- 
trygginga telst í því sam handi vera 15-föld árleg væntanleg ú tborgun  og reikn- 
ast tryggingaupphæðir v irkra  lífeyristrygginga ekki með.

Það, sem eftir  verður af rekstrarhagnaðinum , skal leggja í sérstakan ágóða- 
hlutasjóð (hónussjóð), er skiptist eftir regluin stofnunarinnar sam kvæ m t 16. 
gr. meðal hinna tryggðu. Eé ágóðahlutasjóðs m á þó ekki, fy rr  cn öryggissjóður 
hefir náð tvöföldu þvi marki, sem um  getur í 1. málsgrein, nota til annars en út- 
horgana á ágóðahlutum  vegna trygginga, sem falla ú r  gildi við dauða eða við 
endalok tryggingartímans, og enn frem ur til flutnings i öryggissjóð.

Eftir  að öryggissjóður hcfir náð því marki, sem um getur i 1. málsgrein, má 
lækka fjá rfram lög  til sjóðsins niður í 10 af þeim hluta rekstrarhagnaðarins, 
sem eftir verður þegar tekjuhalli, er kann  að hafa verið á rekstr inum  á næsta 
5 ára  tímahili á undan, hefir verið jafnaður.

F já rfram lög  til öryggissjóðs m á stöðva þegar hann hefir náð tvöföldu því 
m arki, sem um  getur í 1. málsgrein.



Öryggissjóð m á ekki skerða, nema þaf' sé nauðsynlegt til þess að jafna  
rekstrarhalla.

21. gr.
Trvggingasjóð Líftryggingastofnunar ríkisins skal geyma og ávaxta á þann 

liátt, er  hér greinir:
1. I skuldabréfum  útgefnum  af íslenzka ríkinu, eða í skuldabréfum . er Jiera 

ákveðna vexti, sem islenzka ríkið ábyrgist.
2. I sknldabréfum  veðlánastofnana, ef gildandi lög heimila, að þau megi nota 

til geymslu á fé ófjárráða.
3. 1 innlánsskírteinuni íslenzkra hanka og sparisjóða.
4. I lánuni tryggðum með veði í fasteignum, eftir söniu reglum  og þeim, er 

gilda uni m eðferð á fé ófjárráða  og annara, sem eftirlit er liaft með af liálfu 
hins opinbera.

5. I lánum  með veði í líftryggingum stofnunarinnar allt að endurkaupsverð- 
gildi þeirra.

6. í  fasteign, er s tofnunin sem ófullnægður veðhafi liefir orðið að taka til uni- 
ráða, þó ekki lengur en í 2 á r  og ekki með s tæ rri  upphæð en eftirstöðvar 
lánsins á þeim tíma, er eignin var tekin til uniráða.

E n n frem u r í fasteign, er stofnunin á og no tar  til þess að liafa þar  aðal- 
skrifstofu sína, með uppliæð, sem ekki m á fa ra  f ra m  ú r  %  fasteignamats. 
Til an n ara r  ráðstöfunar á fé tryggingasjóðs jiarf sam þykki atvinnumála- 

ráðherra.
22. gr.

Skylt er s tjórn  L íftryggingastofnunar ríkisins að senda a tv innum álaráðherra , 
cigi síðar en 8 m ánuðum  eftir lok reikningsársins, fullnægjandi yfirlit yfir starf- 
ræksluna ásamt ársskýrslu  stjó rnarinnar.

23. gr.
Nú vill einhver tryggja sig fyrir  hæ rr i  uppliæð en Líftryggingastofnun rík- 

isins liefir heimild til þess að taka að sér á eigin ábyrgð sam kvæ m t 4. gr., og er 
þá stofnuninni heimilt að leyfa annari trvggingastofnun eða félagi að taka að 
sér trygginguna að því leyti sem tryggingarupphæðin fer  f ram  iir hám arksupp- 
hæð stofnunarinnar fy rir  áhæ ttu  á eigin ábvrgð, enda liafi tryggingastofmm sú 
eða félag það aðalumhoð og varnarþ ing  hér á landi.

24. gr.
L íftryggingastofnun ríkisins er heimilt, með sam þykki ráðherra ,  að gera 

sam ninga við líftryggingastofnanir og félög, er h é r  hafa starfað, uni að taka að 
sér tryggingasanminga þeirra og skuldbindingar gagnvart tryggjendum  hér 
á landi.

25. gr.
Tekju- og eignarskatt til ríkissjóðs greiðir L íftryggingastofnun ríkisins þar, 

sem liún liefir aðalskrifstofu sina. Af árlegum  tek jum  s to fnunarinnar telst það 
vera skattskylt, sem afgangs verður sam anlögðum  árs tek jum  sam kvæ m t árs-



rcikningi liennar, þcgar frá  cr dregið rckstrarkostnaður, þar  nieð talin laun um - 
Jjoðsmanna, grciðslur á trvggingauppliæðuin, ska ttar  til ríkis, svcitar- og liæj- 
arfélaga, árlcg fyrning á eignaliðuni, áæ tlaður rekstrarlialli frá  fy rra  ári  og á- 
ætluð viðbót við löglioðinn tryggingasjóð og öryggissjóð á reikningsárinu.

Skattskyldar eignir L iftrvggingastofnunar rikisins teljast vera ja fn a r  ágóða- 
lilutasjóði s to fnunarinnar sam kvæ m t siðustu 5 á ra  uppgerð, að frád regnum  út- 
Ijorgunum á ágóðahlutum, sem fram  Jiafa farið  eftir þann tima, en að viðliættri 
áætlaðri aukningu á þeim sjóði f rá  sam a tím a að telja.

Um útsvör til Jjæjar- og sveitarfélaga fer svo sem segir um verzlunarstofn- 
an ir  ríkissjóðs í lögum nr. 47 4. júní 1924, um  aukaútsvör ríkisstofnana, en þó 
þannig, að útsvarinu skal skipt milli liæjar- og sveitarfélaga, að jö fnum  hlutföll- 
um  við iðgjajdagreiðslur frá  m önnum , er lieima eiga i viðkomandi Jjæjar- og 
sveitarfélögum. Nú er útsvarsliluti liæjar- eða sveitarfélags m inni en 100 krónur, 
og fellur þá greiðsla lians niður. *

26. gr.
Nú tekur líftryggingafélag eða stofnun að sér líftrvggingu hér  á landi þ rá tt  

fy rir  fyrirm æli 1. gr., eða án lieimildar þeirrar, sem ræðir um  í 23. gr., og skal 
þá félagið eða stofnunin sæta sektum frá  200— 10000 kr.

27. gr.
Með lögum þessum eru úr  gildi num in þau ákvæði í lögum nr. 62 22. nóv. 

1913, um  álnrgðarfélög , sem kom a i Jiága við lög þessi.

28. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

Ákvæði til bráðabirgða.
Þ a r  til ný skipun verður gerð á Tryggingastofnun ríkisins, og sé forstjóri 

liennar ekki sérfræðingur í tryggingam álum , skal vera sérs takur fram kvæ m da- 
stjóri fy rir  L íftryggingastofnuninni, og skal hann vera sérfræðingur i trygginga- 
m álum . Við lilið lians skulu vera tveir gæzlustjórar. Þessir þ r ír  m enn skipa stjórn  
stofnunarinnar, og er fram kvæ m dastjó ri  fo rm að u r  liennar.

S tjó rna rfo rm aður  ljoðar fundi, svo oft sem þörf krefur, þó ekki s jaldnar 
en einu sinni i viku. N ánari reglur um  verksvið s t jó rnar  og fram kvæ m dastjó ra  
setur atvinnum álaráðlierra  með reglugerð og ákveður Iaun fy rir  störf þeirra  og, 
að fengnum  tillögum stofnunarinnar, laun s tarfsm anna á skrifstofu Líftrygginga- 
s tofnunar ríkisins og laun fastra  umlioðsmanna.

G r  e i n a r  g e r  ð .
Frv. þetta er flutt að lieiðni atvinnum álaráðlierra, og fylgdi því svo liljóð- 

andi greinargerð:
F ru m v arp  þetta liefir lir. Árni Björnsson, tryggingafræðingur, uppliaflega 

samið að tilJilutun skipulagsnefndar atvinnumála. Nefndin gerði á því ým sar



breytingar frá  því, sein það kom frá  liommi, en engar af breytinguin þeini snertu 
þau ákvæði í f rum varpinu, sem tryggingafræðingurinn liafði gert ráð fyrir  til 
öryggis fyrirtækinu, sem frum varp ið  fja llar 11111. Hr. Árni Björnsson liefir enn- 
f rem ur samið að m estu atliugasennlir þær um einstakar greinar frum varpsins, 
sem fylgja greinargerð þessari. F rá  lionum eru einnig fengnar tölur þær. sem 
nefndar eru í greinargerð þessari.

Liftryggingastarfsemi liefir liingað til verið rekin licr á landi af erlendum 
félögum og stofnunum , en það virðist auðsætt, að breyting i þá á tt að gera þessa 
starfsemi innlenda geti orðið almenningi í landi þessu til mikilla hagslióta, ef 
tryggilega er um  búið.

A síðari á ru m  liefir verið tilfinnanlegur skortu r  á erlendum  gjaldeyri til 
greiðslu fyrir  nauðsynlegar vörur, er vér verðum  að sækja til annara  þjóða, en 
á meðan liftryggingastarfsemi er rekin liér af erlendum  stofnunum , verður yfir- 
færsla iðgjaldanna jafnan  einn liður, er eykur þörf vora fyrir  erlendan gjald- 
e}Tri. Innlend líftryggingastarfsemi m undi hinsvegar takm arka  á varanlegan liátt 
gjaldeyrisþörfina, eins langt og sú starfsemi nær.

Að vísu er það svo, að nokkur hluti iðgjalda til erlendra félaga verður á- 
vallt eftir i landinu. Þeim liluta er varið til skrifstofuhalds hér og til greiðslu á 
áföllnum  tryggingaupphæðum. En skýrslur liagstofunnar iiin líftryggingar iiera 
þó með sér, að 11111 þ r jú  lumdruð þúsund k ró n u r  ganga árlega til liftrygginga- 
félaga fram  yfir það, sem þau greiða í ú tborgaðar áhyrgðir, hónus-greiðslur, 
lífeyri o. s. frv. Eflaust er eitthvað af þessu fé lánað til innlendra m anna, en það 
eru þó skuldir, sem fy rr  eða síðar verða að greiðast með vöxtum  erlendis. Með- 
an  líftryggingastarfsemin hér á landi lieldur áfram  að aukast, eykst að sama 
skapi yfirfærsla tryggingaiðgjaldanna, og getur hún aldrei nuniið niinni upp- 
hæð, jafnvel eftir að kyrrstaða er kom in á þessa starfsemi, en sem svarar stjórn- 
arkostnaði og hagnaði af starfsem inni til eigenda áhættufjár.

Auk liinna heinu og óhagstæðu álirifa, sem yfirfæ rslur tryggingaiðgjaldanna 
liafa á viðskiptajöfnuð vorn gagnvart útlöndum, getur ekki h já  því farið, að yfir- 
í'ærsla iðgjaldanna leiði af sér rý rnnn  á fram boði lánsfjár  innanlands, en eins og 
kunnugt er, verða ým sar fram kvæ m dir  ríkisins, hæ jar- og sveitarfélaga að hiða 
á ru m  sam an vegna skorts á lánsfé, til mikils tjóns fy rir  almenning.

I nágrannalöndum  vorum  hafa innlendar liftryggingastofnanir með liönd- 
um  yfirgnæfandi meiri hluta líftryggingastarfsemi. Iðgjaldaviðlagasjóðir líf- 
tryggingastofnana í lönduni þessum nema ln indruðum  m illjóna króna, en svo 
eru þeir sjóðir nefndir, sem líftryggingastofnanir verða að safna eða leggja til 
hliðar af innhorguðum  iðgjöldum, til þess að þær geti talizt ciga fyrir  skuld- 
hindingum gagnvart liinuni trvggðu.

E ftirfarandi upplýsingar 11111 iðgjaldaviðlagasjóði innlendra líftrygginga- 
s tofnana frændþjóða vorra eru  teknar eftir árhókum  þeirra fyrir  1934:

Diinm örk X o reg u r  S v iþ jóð
Iðgjaldaviðlagasjóðir 1932 . . 472 millj. kr. ötil millj. kr. 1311 millj. kr.

F v rir  D anm örku  gefur hin tilgreinda tala þó ekki fulla hugm ynd um  stærð 
sjóðanna þar í landi, þar sem sjóðnr Statsanstaltens er þar  ekki talinn með.



Þessar tölur gefa nokkra liugmynd 11111 það, live niikið aukið franiboð af lánsfé 
þessar f já rupphæ ðir  m erk ja  og að live m iklu leyti þær geta fullnægt lánsþörf 
ríkis, sveitar- og bæjarfélaga og veðlánastofnana, en til slikra útlána er varið 
inikluni bluta þessara sjóða.

Ekki er liægt að fá vitneskju um  jiað, live m iklu nema samtals iðgjalda- 
viðlagasjóðir, sem svara til líftrygginga, sem nii eru í gildi liér á landi. E n  við 
samanliurð á úlbreiðslu líftrygginga bér og í nágrannalöndum  vorum  árið 1932 
er ekki ósennilegl, að sam svarandi sjóðir fyrir  ísland nemi samtals k ringum  7 
millj. króna, en jiar getur þó skakkað talsverðu.

Líftryggingastarfsemi hér á landi hefir farið m jög í vöxt á síðustu tveim 
ára tugum . N ákvæ m ar skýrslur eru að vísu ekki til 11111 jiessa starfsemi, en af 
þeim skýrslum, sem eru til, virðist m ega ráða, að tala tryggingaskírteina hafi 
m eir en 5-faldazt á á runnm  1914— 1932, og að tryggingaupphæðir liafi m eira en 
10-faldazt á sam a tíma.

Sam kvæ m t Hagtíðindum (19. árg. nr. 4) befir lala trygginga og saman- 
lagðar trygginganppbæðir í árslok verið sem sér segir:

I.il'sá foy rgði r 14 fev ristryggingar
Á rleg  ú tb o rg u n  áfa ll in 

Tala  U p p h æ ð i r  k r.  Tala  og  í v æ n d u m  kr.
1914 ..........................................  1353 2530452 „ „
1932 ..........................................  7219 26925410 179 56091
Þó eru árið 1932 ekki m eðtaldar tryggingar, sem enn kunna að liafa verið í 

gildi af l iftryggingum félaga, sem áður liafa starfað liér, en nú eru liætt að taka 
ný jar tryggingar og bafa bér engan umboðsmann. En ja fn fram t er talið senni- 
legt, að eitlbvað vanti á, að taldar séu allar tryggingar árið 1914. Það má því 
lelja líklegt, að jiað, sem vantalið er. raski ekki mikln þeirri lmgmynd 11111 vöxt 
bftryggingastarfsem innar, sem taflan gefur.

Liftryggingastarfsemi er nú rekin liér á landi af 6 líftryggingastofnunum. 
Þ a r  af eru þ r já r  danskar, tvær sænskar og ein norsk. Iðgjöld liafa samtals numið 
þeim uppbæðum , sem bér greinir:

193(1 1931 1932
Iðgjöld ..........................................................  kr. 469232 570054 579127
Þessar tölur liera það með sér, að líftryggingastarfsemi bér á landi liefir 

farið vaxandi, þ rá tt  fy rir  kreppuna, og bendir það lil þess, að líftryggingar liafi 
Jiegar náð liér a lm ennri bylli, Jiótt mikið vanti á, að Jiær liafi náð svo mikilli út- 
breiðslu sem í nágrannalöndununi.

Miðað við fólksfjölda nem a tryggingaruppbæðir og árlegur lífeyrir að með- 
altali á livern niann liér og h já  nágrannalijóðum  vorum  Jieim uppbæðum, er 
bér greinir:

Islaml Danmörk Xoregur S víþjóð1932 1932 1932 1932
Trvggingarupphæð . . . . kr. 241 563 551 693
Arlegur bfevrir ............. — 0,50 11,55 7,71 10,55
En Jæssar tölur sýna, að lífsábyrgðartryggingar lijá nágrannalijóðununi bafa



náð m eira en Ivöfaldri þeirri útbreiðslu. sem liér gerist, og lifeyristryggingar 
i'rá lö  til 23 sinnum  þeirri útljreiðslu, sem þær bafa  hér á landi.

Þegar tekið er tiliit til Jæss, að líftryggingar eru stöðugt að ná meiri og 
meiri útbreiðslu í nágrannalöndm n vorum, enda þótt Jiær bafi Jiegar fy rir  löngu 
náð þar miklu meiri útiireiðslu en liér, m á telja líklegt, að útbreiðsla þeirra liér 
fari vaxandi bröðum  skrefum  í framtíðinni, og ætti Jiví að vera nægilegt verk- 
svið fyrir  innlenda líftryggingastofnun, jafnvel þótt slík stofnun verði að öllum 
likindum að einskorða sig við starfsemi innanlands.

Að öðru leyti er bér ekki ástæða til þess að álíta, að staðbættir  hér á landi geti 
staðið innlendri liftryggingastofnun fyrir  þrifum . M anndauði og langlifi al- 
m ennt er ekki óbagstæðara hér en í nágrannalöndum  vorum, enda hafa erlend 
félög, sem hér eru starfandi, selt líftryggingar sama verði bér og þau selja þær 
heima fyrir, eftir Jiví sem næst verður komizt.

Eftirlit hefir bingað til ekkert verið með starfsemi líftryggingafélaga hér á 
landi af bálfu liins opinbera. Þeim er að visu gert að skyldu að hafa  varnarþing 
bér á landi, en ekkert er þvi til fyrirstöðu, að bér gætu starfað félög á ru m  sam- 
an, sem ekki æ ttu Jiess nokkurn  kost að standa við skuldbindingar sínar, er  tím- 
a r  liðu fram . Engin fyrirm æli eru um  það í lögum, að líftryggingafélög verði að 
færa sönnur á beilbrigðan f járhag  eða setja tryggingar fyrir  greiðslum til lands- 
manna.

Xú er í f rum varp i þessu gert ráð fyrir  því, að sett verði á fót stofnun með 
ríkið að bakhjarli ;  stofnun Jiessi verði rekin sam kvæ m t v iðurkenndúm , vísinda- 
legum starfsaðferðum  og hafi einkasölu á öllmn nýjum  hftryggingum  frá  á- 
kveðnum  tím a að telja. Verður þvi takm arki þá væntanlega náð á tiltölulega 
sköm m um  líma, að gera liftryggingastarfsemina innlenda, en Jiá hverfa ú r  sög- 
unni J)cir annm arkar,  sem á Jivi eru að fá erlendum  s tofnunum  í hendur full um- 
ráð yfir því fé, sem árlega er varið til kaupa á liftryggingum.

Ekki er óhugsandi, að sú m ótbára  kunni að verða færð gegn hinni fyrir- 
huguðu rikisstofnun, sem hefði einkasölu á liftryggingum, að Jietta fvrirkom u- 
lag kunni að valda óánægju h já  nágrannaþjóðum  vorum , með því að einkasölu- 
ákvæðið svipti Jiær ré ttindum , sem þær scnnilega liafi talið víst, að Jiær gætu notið 
i framtíðinni. En slík óánægja væri þá fyrst á sanngirni reist, ef vér hefðum  sams- 
lconar aðstöðu í Jieirra löndum  sem Jieir bafa í voru. En vér höfum  i rau n  ré ttr i  
engin skilyrði til Jiess að reka líftryggingastarfsemi í löndum  Jiessum. Aðstöðu- 
m ism unur bérlendrar líftryggingastofmmar, sem hefir Jiröngt verksvið innan- 
lands, til Jiess að notfæra sér crlendan m arkað  í sam keppni við Jiarlendar stofn- 
anir  af sömu tegund, er svo auðsær, að naum ast gerist Jiörf á að útskýra, að 
krafa  um  gagnkvæm t frelsi til starfrækslu  fyrir liftryggingastofnanir Jiar og 
hér er svo f ja rr i  þvi að vera til bagsbóta fyrir  oss, að hún verður ekki með sann- 
girni borin  fram . Þá er og þess að gæta. að ibúatala landsins er ekki s tærri en 
Jiað, að bér er naum ast rú m  fyrir  fleiri en eina m vndarlega liftryggingastofnun. 
Og verður Jiá ekki um  það deilt, að eðlilegra sé, að sú stofnun sé innlend en útlend.

Ákvæði frum varpsins  um  einkasölurétt fy rir  L iftryggingastofnun ríkisins 
ber því ekki að skoða sem ógreiðvikni gegn nágrannaþjóðum  vorutn, heldur er 
Jiað ráðstöfun, sem leiðir af s taðbáttum  hér.



Að sjálfsögðu gæti það komið til mála, að mmið væri að því, að gera líf- 
tryggingastarfsemina innlenda á annan  liátl en að ríkið tæki málið i sínar liend- 
ur með einkasölu. Kæmu þá þ r já r  leiðir einkum til greina:
1. að stofnuð yrðu innlend félög, sem starfsem ina rækju.
2. að ríkisstofnun ræki starfsem ina samldiða innlendum félögum.
3. að innlent félag fengi einkarétt til starfsem innar.

Um fyrstu  leiðina er það að segja, sem þegar hefir verið hent á, að hér er 
naum ast rú m  fyrir  fleiri en eitt öflugt líftryggingafélag. Þá kem ur það einnig 
til greina, að innlend einkafyrirlæki fyrir þessa starfsemi gætu naum ast orðið 
annað en dulbúin eign erlendra m anna. E inkastofnanir  bafa  liér ekki f já rm ag n  
til þess að taka að sér liftryggingar, nema með því m óti að endurtryggja  megnið 
af tryggingauppliæðunum. Hinsvegar kom a endurtryggingar ekki til greina hjá 
r ik isslofnun þeirri, sem frum varp ið  ræðir um, nema stofnunin kæri sig um  að 
taka að sér tryggingu hundna við líf einnar persónu, er bæ rri  sé en 40000 k rónur  
að viðbættu V i i  af sam anlögðm n tryggingauppliæðum sam kvæ m t trygginga- 
sam ningum , er stofmmin befir á eigin ábyrgð. Má gera ráð  fyrir, að slíkar trygg- 
ing'ar verði f rek a r  s jaldgæfar meðan stofmmin er enn i bernsku.

Önnur leiðin liefir þann kost fram  yfir liina fyrstu, að hún drcgur nokkuð 
ú r  ókostum hennar, en er þó á engan hátt  fullnægjandi.

Um þrið ju  leiðina er það að segja, að innlent félag, sem einkaleyfi fengi 
fy rir  líftryggingum, yrði í fyrstu að cndurtryggja  mikið erlendis, nema það 
hefði rikisábyrgð að baki sér. En eigi r íkissjóður að taka á sig ábyrgð, þá virð- 
ist eðlilegra, að hann hefði veg og vanda af fyrirtækinu. Þá er og þess að gæta 
í  þessu sambandi, að einkafyrirtæki með einkaleyfi til tryggingastarfsemi 
m undi eftir nokkurn  tíma liafa með höndum  meiri lduta af liandliæru fé til 
ú tlána  í landinu en bollt virðist, að einslakir m enn fari með. Að öllu þessu 
athuguðu k em u r  það i ljós, að e inkarétlur ríkisins lil þessarar starfsemi er 
hentugasta  leiðin, sem bent verður á í þessu máli.

Að endingu skal athygli vakin á þvi, að í f rum varp i þessu er gert ráð fyrir, 
að allur liagnaður af s tarfrækslu líftrygginganna, að undanskildum  venjulegum 
gjöldum til a lmenningsþarfa, renni til hinna tryggðu. Þetta kæmi vitanlega 
ekki til greina lijá neinu einkafyrirtæki, sem beinlinis er stofnsett í því skyni 
að ávaxta fé eigendanna.

Um 1. gr.
Ríkisstjórninni er í grein þessari falið að setja á fót stofnun fy rir  liftrygg- 

ingar, er hafi með höndum  alla venjulega líftryggingastarfrækslu liér á landi, 
og er þ a r  á tt  við sölu á líftryggingum, bæði þeim, sem eru  ú tborgaðar við dauða 
og i lifanda lífi og hvort heldur tryggingin nefnist lífsábyrgð eða lífeyrir, en þó 
aðeins þær líftryggingar, sem hverjum  m anni er fr já ls t  að kaupa.

Stofnun þessari, sem nefnist Líftryggingastofnun ríkisins, er einnig i sömu 
grein gefið einkasöluleyfi á öllum liftryggingum, af hvaða tegund sem er og 
seldar verða liér á landi eftir 1. jan ú ar  1936. En frá  sam a tíma að telja er öll- 
u m  öðrum  félögum og stofnunum , hvort heldur innlenduni eða erlendum, bann- 
að að selja eða taka að sér ný jar  líftryggingar, að undanskildum  þeim trygging-



uni, sem getið er í 23. gr., en sam kvæ m t þeirri grein getur L íftryggingastofnun 
ríkisins leyft annari tryggingastofnun eða félagi að taka að sér þann  hluta  trvgg- 
ingarupphæðar, sem fer f ram  úr hám arksupphæ ð s to fnunarinnar fy rir  áhættu  
á eigin ábyrgð, en sú hám arksupphæ ð er ákveðin í 4. gr. frum varpsins. Þó er 
það skilyrði sett, að stofnun sú eða félag liafi aðalum boð og varnarþing hér á 
iandi.

Um 2. gr.
I sam ræ m i við lög um  sam stjó rn  tryggingastofnana er í grein þessari ákveð- 

ið, að Líftryggingastofnun ríkisins skuli vera deild innan Trvggingastofnunar 
ríkisins.

Það virðist eðlilegt, að ein stofnun verði látin ná ú t yfir alla tryggingastarf- 
semi ríkisins, núverandi og væntanlega. Æ tt i  það að verða til þess, að fyllra 
sam ræ m i væri í starfsem inni en ella væri kostur, auk  þess sem mikill sparnaður 
gæti af þessu ldotizt um  starfsm annahald. En m eðan ekki er kom in  fullnaðar- 
skipun á Tryggingastofnun rikisins, og til þess að tryggja það, að Líftrvgginga- 
stofnun ríkisins verði s tjórnað í sam ræ m i við reyndar og viðurkenndar starfs- 
aðferðir, er svo fyrir  m ælt í f rum varp inu  með ákvæ ðum  til bráðabirgða, að fyrir  
s tofnunina skidi skipaður sérstakur fram kvæ m darsljó ri ,  sem sé sérfræðingur 
í tryggingamálum.

Um 3. gr.
C.reinin inniheldur ákvæði uni ríkissjóðsábyrgð á öllum líftryggingum, sem 

stofnunin tekur á eigin ábyrgð. En 4. gr. setur reg lur uin það, hve stóra upp- 
bæð, miðað við einstaka áhættu, stofnunin getur tekið á eigin ábyrgð.

Dönsku lögin um  eftirlit með iíf tryggingastofnunum  levfa þarlendum  fé- 
lögum að taka á eigin ábyrgð tryggingu, sem svarar  4 rc af innborguðu áhættu- 
fé, auk  upphæðar, sem ekki miðast við áhættufé. Til þess að geta tekið á eigin 
ábyrgð svo stóra einstaka áhættu  sem frum varp ið  gerir ráð fyrir, að Líftrygg- 
ingastofnun ríkisins fái heimild til, þyrfti innborgað áhæ ttufé  félags þar í landi 
að nem a einni m illjón króna.

Sam kvæ m t greininni er ábvrgð ríkissjóðs, sein þannig m á telja til jafns við 
1 m illjón króna, þó ekki takm örkuð eða ríkissjóði gert að skyldu að innborga 
ákveðna uppbæð sem áhættufé, þar  sem treysta má, að rík issjóður verði ávallt 
fæ r  um  að fu llnægja ábyrgðarskyldu sinni án þess, enda er liér fvlgt söm u reglu 
og í stofnlögum Statsanstalten fo r  Livsforsikring.

B yrjun  líftryggingastarfsemi krefst ja fnan  nokkurs undirbúnings. Aður en 
stofnunin getur hafið starfsemi sina, þurfa  að fa ra  f ram  nákvæ m ar yfirveganir 
um  val á m anndauðaa thugunum  þeim, sem lagðar verða til grundvallar f j r i r  
ú treikningi á iðgjaldaskrám, enn frem ur þarf  að fa ra  f ram  ú tre ikn ingur á slík- 
um  iðgjaldaskrám, ákvarðanir  um alm enna tryggingaskilmála og prentun trygg- 
ingaskírteina, yfirlýsinga o. fl.

Kostnaðinn við þessa undirbúningsstarfsem i verður rík issjóður að leggja 
í r a m  og sömuleiðis rekstrarkostnað  stofnunarinnar fvrst f ra m a n  af, þar til starf- 
semi liennar er svo langt komið, að liún geti sjálf borið liann, en það ætti hún að 
geta á 2. ári, eftir að hún hefir byrjað starfsemi sína.



Þ ar  sem ekki er a'tlazt til. að stofmmin njóti neins f já rs tyrks  ú r  rikissjóði. 
er það ákvæði sett, að stofnunin greiði vexli af f já rfram lö gum  ríkissjóðs, og 
endurgrciði slík fram lög eftir því, sem ástæður leyfa.

Önnur málsgrein 3. gr. gerir ráð fyrir. að stofnuninni verði þegar fengið 
nokkurt  fé til um ráða og stjórnar, j)ar sem eru lifeyrissjóðir em bættism anna og 
barnakennara. Störf þessara lífeyrissjóða eru svo náskyld starfsemi Liftrygg- 
ingastofnunarinnar, að sjálfsagt virðist, að hún liafi þetla með böndum.

L'in 4. gr.
Þ ar  eru sett takm örk fyrir  j)ví. hve mikla einstaka ábættu  stofmmin geti 

tekið að sér á eigin ál>yrgð.
Hámarksnppl)avð einstakrar ába 't tu  er ákvörðuð þannig, að hún fer hækk- 

andi eftir þvi, sem stofnunin tekur fleiri tryggingar á eigin ál>yrgð. Þannig verð- 
u r  hám arksupphæ ð einstakrar áhæ tlu  60000 kr., jiegar sam anlagðar tryggingar- 
uppbæðir s to fnunarinnar á eigin ábyrgð nema 20 m illjónum  króna, en slík regla 
er í fullu sam ræ m i við j)á dreifingu ábæ ttunnar,  sem á sér stað ja fn fram t aukn- 
ingu á tölu hinna tryggðu.

1 þessu samhandi er tryggingauppliæð lifeyristryggingar reiknuð vera ló-föld 
árleg útborgun, þaimig. að lifeyristrygging með 1000 kr. árlegri útJiorgun telst 
liafa 15000 kr. tryggingaruppbæð.

Um 5. gr.
Akvæði jiessarar greinar beimila stofnuninni að laka að sér allar tegundir 

líftrygginga, að undanskildum  jieim, sem nefndar eru i 2. og 3. málsgrein. En 
ákvæði 2. m álsgreinar hefir það lakm ark, að girða fyrir  hættu, sem barnatrygg- 
ingar geta leitt af sér.

Hinsvegar eru tryggingar af jieirri tegund, sem um ræðir í 3. málsgrein, 
ekki leyfðar, jiar sem þ;er geta j n t t  aukna bættu fyrir  liinn tryggða f rá  liálfu 
annars. E n  jicgar Jiannig stendur á, að iim þá bættu er ekki að ræða, ætti ekki 
að vera neitt Jiví til fyrirstöðu, að stofnunin gæti tekið að sér slíkar tryggingar.

Báðar Jiessar tegundir trygginga eru undanskildar í dönsku eftirlitslögunum.

Um 6. gr.
í þessari grein er s tjó rn  stofnunarinnar falið að gera lillögur um  grund- 

völl að útreikningi á iðgjaldaskrám, um  alm enna tryggingaskilmála og orðalag 
heilbrigðisyfirlýsinga. Þessi undirbúningsstörf taka lalsverðan tíma, og er Jivi 
nauðsynlegt, að sá und irbúningur verði hafinn með nægum  fyrirvara, J)ar sem 
honum  J)arf að vcra lokið fyrir  1. jan ú ar  1036, eða Jiann dag, sem stofnunin 
fæ r  einkasöluleyfi á líftryggingum sam kvæ m t 1. gr.

í  liyrjun verður slofnunin að velja crlendar töflur eða atliuganir um 
m anndauða sem grundvöll fv rir  útreikningi á iðgjaldaskrám, þar sem engar inn- 
lendar atlm ganir eru til um m anndauða liftryggðra. Hinsvegar fa 'r  stofnunin 
með tíð og tima reynslu á J)vi sviði, og gelur bún J)á, ef nauðsyn krefur, lagt eigin 
reynslu til grundvallar fyrir  ný jum  útrcikningi á iðgjaldaskrám, og geta J)ær 
þá aðeins gilt fyrir  J)ær tryggingar, sem seldar verða sam kvæ m t þeim.



Um 7. gr.
Um líftryggingarsam ninginn gildir það, að .liinn Irvggði licfir ávalll rctt 

til þcss að slíta lionum af sinni hálfn, og gctnr stofnunin þá, í sum um  tilfcllum, 
cndurgreitt .honum vissa uppliæð, scm kallast cndurkaupsverð  tryggingarinnar, 
eða stofnunin getur brcytt tryggingunni í sam skonar tryggingu án iðgjalda- 
greiðslu.

I einstaka tilfclluni geta l íflryggingastofnanir þó ckki cndurgreitt  án  þcss 
að eiga á hæ ttu  að skaðast, en um  þetta þarf  að setja rcglur fyrir  hvcrt cinstakt 
tryggingarform.

E nnfrcm ur gerir 7. gr. ráð fyrir, að stofnunin gcti tckið líftryggingar. þótt 
fv r irfram  megi vænta, að af þeim leiði mciri áhætta  cn ahncnn t gerist.

f h inum  alm ennu tryggingaskilmálum cr vcnja að undanskilja  vissar aukn- 
a r  áhættur, þar  sem hið alm enna verð tryggingarinnar cr miðað við, að stofnunin 
hcri ekki Iiina auknu áhættu  án þess að scrstakt endurgjald  kom i fyrir.

Um 8. gr.
í þessari grcin cru settar reglur um  skírtcini, scm stofnunin afhcndir hin- 

um  tryggðu. En þau gcta verið með tvennum liætti, og miðast reglur 8. gr. við 
það, að gera tryggingarskírteinið að fram seljanlegu handhafaskjali, þar  scm 
innskráningarskírteini a f tu r  á móti cr ckki hcntugt til fram sals  sam kvæm t 
reglum  þessarar greinar.

Um 9. gr.
Þ ar  sem verð líftryggingar miðast við a ldur hins tryggða, vcrður liann 

jafnan  að láta stofnuninni í tc fullnægjandi sönnunargögn fy rir  aldri.
E n n frem u r  eru í 9. gr. reglur uni það, að stofnunin skuli ja fnan  afla scr

nægilega nákvæ m ra upplýsinga uni hcilhrigðisástand þcirra, sem sækja uni 
líftryggingu í cignlcgum skilningi. Rcglnr þcssar cru orðaðar á þá leið, að 
stofnunin getur tckið tryggingar án læknisskoðmiar, cn slíkar tryggingar liafa 
nú náð allmikilli útbreiðslu.

Um 10. gr.
Þarfnast ckki skýringa.

Um 11. gr.
Þegar 11111 ríkisstofnun cr að ræða, þykir rc tla ra  að sctja vægari reglur

uni vanskil á iðgjöldum af hálfu liins tryggða. og um  afleiðingar af slíkum
vanskiluni, cn vcnja cr h já c inkafyrirtækjum ,

Að öðru leyti þarf  ekki að skýra frckar  innihald Jicssarar greinar.
Um 12. gr.

Aðalatriði Jicssarar grcinar crn ákvæði um, að rangar upplýsingar af hálfu 
liins tryggða liafi þær afleiðingar, að hann glati rctti sínuni sanikvæm t sanm- 
ingnuni, cf hann  gefur slíkar upplýsingar af ásettu ráði og í sviksamlegum til- 
gangi. Standi öðruvísi á uni rangar upplýsingar cða vanræ kslur á upplýsinga- 
skyldum, cr stofnuninni hcimilað að kekka tryggingarupphæðina cða að scgja 
upp saniningnum.



Þarfnas t  ekki skýringa.
Um 13. gr.

Um 14. gr.
Þarfnast  ekki skýringa.

Um 15. gr.
Þarfnast  ekki skýringa.

Um 10. gr.
Þegar f rá  er dreginn kostnaðnr við sljórn  og rekstur L íftryggingastofnunar 

ríkisins, er svo til ætlazt, að allur hagnaður renni til hinna tryggðu. Þetta iier 
það m eð sér, að ríkið æ tlar sér ekki að afla sér tekna með ráðstöfunum  þessa 
frum varps,  en kappkostar fyrst og frem st að halda tryggingarfénu, sem uunt 
væri að nota í þ a rf ir  alþjóðar, í landinu sjálfu.

Um 17. gr.
Akvæði þessarar greinar eru sett til þess að rý ra  ekki möguleika þeirra, 

sem tryggja sig h já  stofnuninni fyrstu  árin, til þess að geta notið ágóða af 
rekstrinum .

Sam skonar réttindi eru heimiluð nýstofnuðum  tryggingafélögum samkvaunt 
dönsku lögunum  uin eftirlit með líftryggingastarfsemi. .

Um 18. gr.
I þessari grein er ákvæði sett um, að uppgerð á tryggingasjóði fari f ram

5. hvert ár.
Sam tím is getur þá farið f ram  skipting ágóðahluta á milli h inna tryggðu. 

í  tryggingasjóði eru  tryggingauppliæðir, sem vitað er um, að komi til útborg- 
unar, en hafa  ekki verið ú tborgaðar enn, og iðgjaldaviðlagasjóður, en sá sjóður 
nem ur þeirri upphæð, er h in ir  tryggðn teljast eiga inni lijá stofnuninni á þeim 
tíma, sem uppgerð fer  fram . Þessi skuldaliður s tofnunarinnar er re iknaðnr út 
með líkureikningi, eftir þeim a thugunum  um  m anndauða og vexti, sem lagðar 
eru  til grundvallar fy rir  útreikningi á iðgjaldaskrám.

Um 19. gr.
Ákvæði þessarar greinar lieimila stofnuninni að dreifa nokkrum  Iduta af 

sölukostnaði nýrra  líftrygginga yfir tryggingatímalnlið.
Sam skonar heimild liafa dönsk líflryggingafélög sam kvæm t dönsku eftir- 

litslögunum.
Um 20. gr.

Ákvæði þessarar greinar miða að því að gera jafnari greiðslur á ágóða- 
hlu ta  til h inna tryggðu-.

Um 21. gr.
Ákvæði þessarar g reinar eiga að tryggja það, að geymsla á fé trygginga- 

sjóðs og ávöxtun lians fari f ram  á fullkomlega tryggilegan hátt.



Þarfnast ekki skýringa.
Um 23. gr.

Sjá skýringar við 1. gr.
Um 24. gr.

Með því að líftryggingafélögum, sem hér hafa starfað, er sam kvæ m t lög- 
uin  þessum ekki heimilt að selja ný ja r  tryggingar liér eftir, er ekki óhugsamh, 
að þeim þyki hentugra  að afhenda sanininga sína við landsm enn til Líftrygg- 
ingastofnunar ríkisins. Sjálfsagt virðist að heiniila Líftryggingastofnuninni að 
takast þetta á liendur, ef hagkvæmlega semst uni. Eins er ekki óliklegt, að liin 
erlendu félög æski þess, að Líftryggingastofnunin taki að sér innheinitii fyrir 
þau, þótt ekki taki liún við skuldhindingum  að öðru leyti. En sérstök ákvæði 
u m  heimild til s líkrar innköllunarstarfsem i virðist ekki nauðsynleg í lögununi.

Um 25. gr.
Rétt virðist, að stofnun þessi greiði til ahnenningsþarfa, enda þótt henni 

sé ekki á fót komið sem gróðafyrirtæki, en ekki er unnt að láta liana greiða 
tekjuskatt eftir sömu rcglum  og erlend lífsáhyrgðarfélög þau, sem hér hafa 
starfað, liafa greitt. H já þeim eru skattskyldar tekjur ta ldar sá liluti heildar- 
ágóðans, er  svarar  til hlutfallsins milli allra iðgjaldatekna félagsins hér á landi 
og allra iðgjaldatekna af allri s tarfsem i þess. F y rir  þvi eru sett sérstök ákvæði 
uni það í grein þessari, við hvað skattskvklar tek jur skuli miðast.

Á sam a liátt er  gerð grein fy r ir  skattskyldum  eignuni, en liin erlendu hf- 
tryggingafélög hafa ekki greitt eignarskatt.

Sanng jarn í  þykir, að gjöld til hæjar- og sveitarfélaga séu innt af hendi í 
hlutfalli við þæ r iðgjaldagreiðslur, sem stofnunin fæ r  ú r  liverju fyrir  sig. Að 
öðru leyti fer uni þessi gjöld svo sem nú er fyrir  mælt uni aukaútsvör verzlunar- 
s tofnana ríkissjóðs i Iögum nr. 47 4. júní 1924, uni aukaútsvör ríkisstofnana.

Um 26. gr.
Þarfnast ekki skýringa.

Um 27. gr.
Lög nr. 62 22. nóv. 1913, uni áhyrgðarfélög, setja slíknm félöguin skilyrði 

fy rir  því, að þau megi reka liér starfsemi. Að því leyti, sem ofannefnd lög ná 
til líftrygginga, geta þau ekki sam rýnizt ákvæðum  1. gr. þessa lagafrumvarps, 
sem heimila L íftryggingastofnun ríkisins einni að selja ný jar  tryggingar.

Um 28. gr
Þótt Liftryggingastofnun ríkisins hefji ekki sölu á tryggiiigum fy rr  en 1. 

janúar 1936, er nauðsynlegur n iargskonar undirhúningur, svo sem drepið hefir 
verið á hér að franian, og fyrir  því er sett ákvæðið mn, að lögin öðlisl þegar 
gildi.

Um 22. gr.


